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Zachodnioeuropejscy Zieloni współtworzą politykę zarówno w swoich krajach, jak i na 
płaszczyźnie europejskiej od kilkudziesięciu lat. Ich rozwój jest związany z wydarzeniami roku 
1968 oraz falą nowych ruchów społecznych, które narodziły się w konsekwencji rewolty ‘68 w 
latach następnych. Dla krajów ówczesnego bloku socjalistycznego rok 1968 pozbawiony był 
tego wymiaru – zielone partie zaczęły powstawać po roku 1989, zaś bardziej aktywne 
politycznie stały się dopiero w ostatnich latach. 
„Nowym” krajom członkowskim UE przypisuje się pewną wspólnotę doświadczeń opisywaną 
jako „syndrom postkomunistyczny”, którym chętnie tłumaczy się słabość zielonych sił 
politycznych w państwach „nowej Unii”. Mimo iż w krajach tych akceptacja społeczna dla 
„zielonych” ekologicznych, wolnościowych i równościowych postulatów stopniowo wzrasta, 
większości zielonych partii trudno zaistnieć na scenie politycznej w kontekście krajowym, a 
konsekwencją rozszerzenia Unii okazało się osłabienie reprezentacji zielonych sił politycznych 
na płaszczyźnie europejskiej. 
Jednocześnie zaś, patrząc obecnie na rezultaty działań Zielonych w „nowych” krajach Unii, 
coraz trudniej jest znaleźć wspólny mianownik. Podczas gdy partie Zielonych w większości 
„nowych krajów” Unii (takich, jak Polska) funkcjonują jako niewiele znacząca opozycja 
pozaparlamentarna, to jednak czeskim czy estońskim Zielonym udało się wejść w politykę 
mainstreamu, a nawet w struktury władzy.  
Na krótko przed wyborami do Parlamentu Europejskiego perspektywa rozwoju zielonych sił 
politycznych w Europie nie jest jednoznaczna. W ramach debaty panelowej przedstawiciele 
zielonych partii z Polski, Czech i zachodnioeuropejskich krajów członkowskich Unii dyskutować 
będą następujące kwestie: 
 
 Co łączy zielone partie zachodniej i postsocjalistycznej Europy mimo odmiennych 

doświadczeń historycznych i ich genezy? Czy doświadczenia zachodnioeuropejskich 
Zielonych wykorzystać można do wzmocnienia znaczenia zielonych sił politycznych w 
„nowych” krajach Unii? Jak wytłumaczyć zróżnicowanie sytuacji zielonych partii w krajach 
postkomunistycznych?  

 Jakie czynniki zadecydowały o sukcesie Zielonych w Republice Czeskiej? Czy sukces 
czeskich Zielonych to „przypadek”, czy sygnał na zapotrzebowanie na zieloną politykę w 
rozwijających się demokracjach krajów Europy Środkowej i Wschodniej?  

 Jak zielone idee i postulaty postrzegane są przez polskie społeczeństwo? Czy zielona 
polityka w Polsce ma przyszłość? Jakie bariery hamują wejście polskich Zielonych do 
polityki mainstreamu?  

 Czy zielonym partiom z „nowych”, postkomunistycznych krajów członkowskich uda się 
zaistnieć politycznie także i na płaszczyźnie europejskiej? Czy zmieniony na niekorzyść 
Zielonych balans sił politycznych w Parlamencie Europejskim ma charakter przejściowy, czy 
też następne wybory utrwalą aktualne status quo?  
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Debata prowadzona będzie w języku polskim i angielskim z tłumaczeniem symultanicznym.  
Po dyskusji zapraszamy na poczęstunek. 
 
Prosimy o potwierdzenie udziału oraz zgłoszenie ew. potrzeby profesjonalnej opieki nad 
dziećmi telefonicznie 022 594 23 33 lub mailowo hbs@boell.pl 


